ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 159/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer, com base no Art. 180, do Regimento Interno desta Casa, a realização de audiência pública com
o objetivo de discutir políticas públicas de inclusão e desenvolvimento para pessoas com Transtorno do
Espectro  Autista  (TEA)  na  Educação  da  Rede  Municipal  de  Ensino,  visando  à  proposição  de  ações
efetivas e à oferta de suporte adequado, garantindo oportunidades reais de desenvolvimento.

JUSTIFICATIVA:

A inclusão da criança com Transtorno do Espectro Autista (TEA) não deve ser apenas uma diretriz normativa, mas uma
realidade vivida por todos. Considerando que as políticas públicas têm o dever de refletir as necessidades e anseios da
população, buscando soluções efetivas para os problemas enfrentados pela sociedade a fim de promover o bem-estar
coletivo, entende-se que a participação da sociedade civil é fundamental para o desenvolvimento e a implementação
de ações governamentais que atendam às reais demandas da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL